rit ego tñ nō obliuiscartui. Ecce, iquit, in manib⁹ meis descripli te. Hęc descriptio quid aliud est q̄ plagæ crucifixi?

L *Christo sua vulnera ad gloriam.*
 ¶ Quarto propter sui triumph⁹ gloriam, vulneratus enim vicit, & occisus triumphauit. Nequaquã igitur ei ad ignominiam vulnerũ superfuere cicatrices sed magis ad gloriam. Vbi est notandum quod tres ob causas est vulnus ad ignominiam, videlicet. Primò ex impotentia resistendi. Secundo ex imperitia curandi. Tertio quando vulnus aut cicatrix infligitur ex vicio delinquendi.

¶ Sed Dei filius nō impotētia resistendi vulneratus est, qui totã inimicorũ suorũ cohortē vno verbo in terrã prostrauit, cuius animã nemo tulit à se, sed potestatem habuit ponendi animã suã, & iterũ sumendi eã. Sed ex ignorãtia curandi vulnerũ suorũ vestigia seruauit, qui nō modo qualescunq; infirmos verbo sanare, sed etiã mortuos nouerat suscitare. At multò minus ex ignominia delinquēdi vulnerũ cicatrices retinuit, qui peccatum non fecit nec inuēctus est dolus in ore eius. Quē etiã ab omni peccato fuisse immunem perhibet ei⁹ proditor dicēs: Peccauit tradēs sanguinē iustũ, & Pilatus iudex iniquus, dicens: Nullã in eo inuenio causam ex his in quibus eum accusatis. Vulnerat⁹ ergo est propter iniquitates, non suas sed nostras, attritus est propter scelera nostra. Itaq; vulnerum cicatrices Christo ad gloriam relictas esse euidentius patet similitudine.

Joan. 10.
1. Petr. 2.
Matt. 27
Luc. 23.
Similitudo notabilis.
 ¶ Si enim miles aliquis fortissimus iubēte suo rege pro totius gētis salute singulari certamine defudã, multis quidē vulneribus exceptis, hostē tamē interficiat, spolia ei⁹ diripiat, victoriam suæ genti reportet, & interrogatus à medico cui curandus committitur, ita ne velit curari vt nec vestigia vulnerũ vlla resideant, an magis ita vt cicatrices quidem remaneant, deformitas verò prorsus omnis & sceditas absit, respondeat se potius ita velle sanari vt toto salutis decorisq; pristini statu recuperato, perpetua secum tanti circumferat signã triumph⁹: Sic profectò Dominus perpetis ob signum victoriæ, non excepta pro nobis vulnera passionis, sed ipsorum cicatrices cœlo inferre, quã abolere maluit. Nec tamen ex his quidpiam fidei nostræ resurrectionis prejudicat, de qua veraci promissione prædicatur: Et capillus de capite vestro non peribit.

Luc. 21.
 ¶ Quintò propter impietate reproborũ confutandã, videlicet vt reprobis in iudicio quã iustē dāentur, ostēsa in-

ter alia flag
 tate denun
 ponam vel
 est fidem sp
 yssionis in
 tus est in
 lere. Scilic
 mortuus est
 videantq;
 gan se supe
 uit Aug.) i
 is dicat sic
 mouincens
 tis, videtis
 paguistis,
 nec intrare
 Propter vo
 delusus, &
 anarum fru
 redempti
 vstra quam
 per omnia
 vos me or
 ram verus m
 e disposui a
 vos parue
 discipulis ad
 tendit Euan
 Gausi su
 Quia ante
 mltiã habe
 strum, & g
 tam promi
 mandine la
 gure discipu
 menti abund
 lacas: Adhu
 re gaudio.
 Dicit er
 illa iteratio
 super pacem

et alia flagitia etiam vulnerum quæ ab eis suscepit cica. *Impij vt*
 tate denunciaret. Sicut enim post resurrectionem suam cla. *confutadi*
 porum vel lanceæ loca pandendo, discipulorum dignatus
 est eisdem spemq; roborare, ita in die iudicij, & eadem suæ
 passionis indicia, & ipsam pariter crucē monstrando ven-
 turus est impietatem superbiorum infidelitatemq; cōfun-
 dere. Scilicet vt ipsum se esse qui ab impiis & pro impiis
 mortuus est, cunctis palam angelis & hominibus ostendat
 videantq; (vt scriptum est) in quem pupugerunt, & plan-
 gant se super eum omnes tribus terra. In iudicio enim (vt
 dicit Aug.) inimicis sua vulnera demonstraturus est non vt
 eis dicat sicut Thomæ, quia vidistis me credidistis, sed vt
 convincens eos veritas dicat: Ecce homo quem crucifixi-
 lis, videtis vulnera quæ infixistis, agnoscitis latus quod
 pupugistis, quoniam per vos & propter vos apertum est,
 ac intrare voluistis. Et Chrys.

Propter vos homo factus sum, & propter vos alligatus,
 & delusus, & cæsus, & crucifixus, vbi tantarū mearum in-
 iuriarum fructus? Ecce precium sanguinis mei quem dedi
 in redemptionem animarum vestrarum. Vbi est seruitus
 vestra quam pro pretio sanguinis mei debuistis mihi? Ego
 propter omnia vos dilexi quum essem Deus apparēs homo
 propter vos me omnibus rebus vestris viliores habuistis. Ego
 sum verus mediator Dei & hominum, videte quanto labo-
 re disposui amicitiam inter vos & Deum patrem meum,
 & vos paruididistis. Cæterum quid consequuturum sit in
 discipulis ad tam conspicuam domini manifestationem o-
 stendit Evangelista, quum subdit:

Gausti sunt ergo discipuli viso domino.

N

Quia ante mortem suam dixerat eis: Vos quidem nunc *Promissio*
 tristitiā habetis, iterum autem videbo vos, & gaudebit cor *nū imple-*
 vestrum, & gaudium vestrū nemo tollet à vobis, ideo hoc *tio.*
 quum promissum voluit adimplere, vt qui præ tristitiæ ma-
 gitudine lassifuerant in gaudio respirarent. Gausti sunt
 discipuli viso domino, sed in eiusdē gaudij sui vehe-
 menti abundantia fluctuantes, necdū credebant, Ait enim *Luca. 24a*
 Lucas: Adhuc autem illis non credentibus, sed mirantibus
 gaudio. Sequitur:

Dicit ergo eis iterum: pax vobis.

pax super

ista iteratio, pacis cōfirmatio est. Dat enim Deus pacem *pacem*
 super pacem, quia piorum pax & hīc est & in futuro

HH iij

Hcū

Hæstantibus itaque & difficulter accipiētibz discipulis quod annūciabatur, pacem ingerit, pacem (inquam quam non nisi credendo suscipere quis possit. Non enim nisi credendo reconciliamur Deo per mortem filij sui.

¶ Circa quintum, quod est, ad instar ipsius Christi discipulorum missio, subditur:

Sicut misit me pater, & ego mitto vos.

O ¶ Quæ iterum dixerit eis pax vobis, manifestat quomodo dicitur: Sicut misit me pater & ego mitto vos. Quomodo enim vel ad quid misit filium pater, nisi ut inter Deum & homines pacem faceret? Et quomodo vel ad quid suos in uniuersum mundum mittit filius prædicatores, nisi ad hoc ut inimicos Deo reconciliet homines? Hoc enim attendens Apostolus ait: Omnia autē ex Deo, qui reconciliauit nos sibi, & dedit nobis ministerium reconciliationis. Quoniam quidem Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum, & posuit in nobis verbū reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, eā quam Deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo reconciliamini Deo.

¶ Itaq; si quæras ad quid filiū suum miserit pater, De⁹ (inquit) erat in Christo mundū recōcilians sibi non reputans illis delicta ipsorum. Si quæras, quid est, ita & ego mitto vos & posuit, inquit, in nobis verbo reconcilians, pro Christo legatione fungimur, & obsecramus pro Christo recōciliamini Deo. Itaq; quomodo semel & iterū dixisset pax vobis, ut insinuaret pacem se fecisse illis, & pacem per illos mittere nobis, sicut, inquit, misit me pater & ego mitto vos.

*Gregori⁹,
ad tribulationes
electi destinantur.*

¶ Ad hæc, sicut misit me pater, Deus, Deum, & ego homo, mitto vos homines. Pater filium misit, qui hunc pro redemptione generis humani incarnari constituit. Quem videlicet in mundum venire ad passionem voluit, sed tamen amauit filium quē ad passionē misit. Electos verō Apostolos dominus nō ad mūdi gaudia, sed sicut ipse missus est ad passiones in mundum mittit. Quia ergo & filius amatur à patre, & tamen ad passionem mittitur, ita & discipuli amantur à domino, qui tamen ad passiones miteuntur in mundum. Itaque rectè dicitur: Sicut misit me pater, & ego mitto vos, id est, ea charitate vos diligo, quomodo inter scandala persecutorum mitto, qua me charitate pater diligit quem venire ad tolerandas passiones fecit.

¶ Circa

¶ Circa sextum
sancti datio

Hæc quæ
spiritum
tantur eis;

¶ Manifeste
nō, quæ p
per quod q
querent
quorum, in
era. Ergo p
est, & ita re
¶ Proinde s
ate sublim
dit pater, re
nihilominu
rerum dicer
ur, pax vob
puli sui Ecc
flos omnes
dentem pac
fios, id est, r
uitaui, dice
¶ Insufflauit
Secundū Au
tia spiritus s
enim ostend
sed etiam à
viventis, inf
tem esse sp
nia, iuxta qu
suffla super
¶ Itaque fia
Christus att
ctus, sed cor
digebar ut s
reccionem t
¶ Proinde q

Circa sextum, quod est, ad insufflationem domini spiritus sancti datio, subditur:

Hæc quum dixisset, insufflauit & dicit eis: Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittantur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt.

spiritus sanctus in remissionem peccatorum datus.

Manifestè hic de illa pace agitur, quæ est remissio peccatorum, quæ primū & maximum est spiritus sancti donū, propter quod quum dixisset, accipite spiritum sanctum, quasi quærenter, in quo accipiemus illum, statim subiungens, quorum, inquit, remiseritis peccata, remittuntur eis, & cætera. Ergo pax ista (vt iam dictum est) peccatorum remissio est, & ista remissio, spiritus sancti acceptio est.

Proinde suscipiant montes (id est, Apostoli sancti, dignitate sublimes) pacem à rege Christo, cui omne iudiciū dedit pater, rege, inquam, semel dicente, pax vobis, suscipiant nihilominus pacem populo videlicet Euangelizandam, iterum dicente illo pax vobis: Idcirco semel & iterum dicit, pax vobis, videlicet, quia & per semetipsum prioris populi sui Ecclesiam, scilicet patriarchas, prophetas, & electos omnes, à primo Abel vsque ad latronem in cruce pendentem pacificauit, & Deo reconciliauit, pauperes autem suos, id est, nos gentiles, per Apostolos ad eandem pacem intulit, dicens eis: Sicut misit me pater, & ego mitto vos.

12 de tri. Cur dominus insufflauit.

Insufflauit, inquit, & dixit eis: Accipite spiritum sanctum secundū Aug. ille corporeus Christi flatus nō fuit substantia spiritus sancti, sed congruū suæ missionis signū. In hoc enim ostensum fuit spiritum sanctum non tantum à patre sed etiam à filio procedere. Rursus, quia flatus non est, nisi uiuentis, insufflando se viuere Christus ostendit, & uiuentem esse spiritus sancti substantiam, cuius virtus uiuificat omnia, iuxta quod in Ezechiele scriptum est: Veni spiritus, & suffla super interfectos istos, & reuiuiscunt.

Ezech. 37

Itaque flatus quem mortalis adhuc & passibilis homo Christus attrahebat & reiciebat ore suo, non spiritus sanctus, sed communis erat aer, quo iam immortalis non indigebat vt spiraret, nec nos indigebimus in illo post resurrectionem seculo, vbi vita incorruptibilis est.

Proinde quamuis potestate spirare corporaliter, sicut & man-

*christus
iã immor
talis vt spi
rauit.*

manducare vel bibere, quum non egeret, potuit, non tamen putandum est quòd vñdecim Apostolos & omnes qui cum ipsis congregati erant obambulando singulatim cuiq; insufflauit, aut quòd stas in medio eorū vno anhelitu tam grandem flatum emiseric, vt cunctos simul corporaliter adflaret, & hoc flatu tactis dixerit, accipite spiritum sanctum.

Gene. 2.

¶ Ergo sic potius insufflauit, nō quo modo homo, sed quomodo Deus, qui & ante quā homo fieret insufflasse legitur Formauit enim Deus hominē de limo terræ, & inspirauit, siue (vt septuaginta habēt) insufflauit in faciē ei spiraculū vitæ. Qui ergo tūc insufflauit vt fieret homo in animam viuentem, nunc idē insufflauit, vt anima viuētis hominis acciperet spiritum sanctū, & ad intelligendū scripturas sensum haberet apertum. Sic enim Lucas hoc ipsum narrat, quia tunc aperuit illis sensum, vt intelligerent scripturas.

¶ Quorum remisistis peccata (inquit) remittuntur eis, Vbi est notandum secundum Augustinum, quòd Ecclesia nō modò baptizando (vt dixerant quidam) sed etiam iudicando & absoluendo peccata dimittit. Ait enim: Ecclesiæ charitas, quæ per spiritum sanctum diffunditur in cordibus nostris, participum suorum peccata dimittit. Eorum autem qui non sunt eius participes tenet. Ideo post quā dixit, accipite spiritum sanctum, continuò de peccatorum remissione & retentione subiecit.

*Gregori⁹.
Dignitas
ingens col
lat a homi
nibus.*

¶ Vbi etiam sciendum est, quòd discipuli qui prius spiritum sanctum habuerunt, vt & ipsi innocenter viuerent, & in prædicatione quibusdam prodesent, idcirco hunc post resurrectionem domini ratenter acceperunt, vt prodesse non paucis sed pluribus possent. Libet ergo intueri illi discipuli ad tanta onera humilitatis vocati, ad quantum culmen gloriæ sint perducti. Ecce non solū de semetipsis secuti sunt sed & principatum superni iudicij sortiuntur, vt vice Dei quibusdam peccata retineant, quibusdam relaxēt. Horum nūc in Ecclesia Episcopi locū tenēt, soluēdi ac ligādi autoritatē recipiūt qui gradū regiminis sortiuntur. Grandis honor, sed graue pōdus istius est honoris. Durū quippe est, vt qui nescit tenere moderamina vitæ suæ, iudex sit vitæ alienæ. Et plerunque contingit vt hunc iudicij locus teneat, cui ad locum vitæ minimè concordat, ac proinde sæpe agitur vt vel damnet immeritos vel alios ipse ligatus

gatus

gatus soluat, sæpe in soluendis subditis ac ligandis suæ voluntatis motus, non autem merita sequatur. Vndè fit vt ipsa hac ligandi ac soluendi potestate se priuet, qui hanc profanis voluntatibus & non pro subiectorum moribus exercet. Sæpe fit vt erga quemlibet proximum odio vel gratia moueatur pastor. Iudicare autem dignè de subditis nequeunt, qui in subditorum causis, sua, vel odium vel gratiam sequuntur.

Vndè rectè per Prophetam dicitur: Mortificabāt animas quæ non moriuntur, & viuificabant animas quæ non viuūt. Non morientem quippe mortificat, qui iustum damnat: & non victurum viuificare nititur, qui reum à supplicio absoluere conatur. Causæ ergo pensandæ sunt, & tunc ligandi atq; soluendi potestas exercenda. Videndum quæ culpa aut quæ sit pœnitentia sequuta post culpam, vt quos omnipotens Deus per compunctionis gratiam visitat, illos pœnitentis sententiæ absoluat. Tunc enim vera est absolutio pœnitentis, quum interni arbitrium sequitur iudicis.

(Cauendum ergo eis, quorum huiusmodi officium vel potestas est, ne ligent nisi mortuum, neque soluant nisi voce confessionis significante rediuuum eundem esse de sepulchro productum. Nam si pro animo suo illum ligent, hunc mortuum soluant, videlicet condemnantes iustum & viuificantes impium, ipsi illa non sua, sed Christi potestate se priuant. Et viuentem quidem ligando sic mortificare nequeunt, mortuum autem soluendo, non solum non viuificant, verum etiam factorem cunctorum naribus inoperant.

Nequaquàm tamen vitium sacerdotis, dignitati & efficacia præiudicat mysteriorum. Vndè & si vita sacerdotis etiam valde fuerit destractibilis, in nullo tamen lædens est ea quæ comissa sunt à Deo. Non enim sacerdos, sed neque angelus, neque archangelus operari aliquid potest in his quæ sunt data à Deo, sed pater, & filius, & spiritus sanctus omnia dispensant. Sacerdos autem suam linguam & manum tribuit. Non enim esset iustum vt aliena malitia in aliquo læderet sacramenta Dei percipientes.

De hac potestate & illud pendet quod a libi dicit: *Quæcunq; ligaueritis super terram, erunt ligata & in cœlis, & quæcunq; solueritis super terram, erunt soluta & in cœlo.* Quæ tamè potestatem nō ante passionem suam dedit, sed tantum

R
Chryf.

sacerdotis
vitium sa-
cramento
non præiudicat.

Mat. 18.

pro.

*Potestatem
Christus
promisit, post
dedit.*

promisit, sicut Petro manifestus de futuro loquens & tibi (inquit) dabo claves regni cœlorum. Vbi de ligando, vel absoluendo potestatem promisit. Hic autem, id est, post resurrectionem suam de eo quod prius vel melius est, id est, de baptizandis omnibus in remissionem peccatorum, regulam tradit. Ex tunc enim una sancta catholica Ecclesia per orbem baptizando in nomine patris, & filij, & spiritus sancti peccata remittit. Et non vana fides, quia non minus peccata remittuntur eis quos baptismo abluens, nunc per ministros suos incorporat sibi, quae remissa sunt eis qui iam in Ecclesia siue viuentes siue defuncti erant, quando Christus hora mortis sanguinem de suo corpore fundens, omnium in se credentium peccata lauit.

*Potestas
Ecclesie.*

¶ Dicat itaque: Sicut misit me pater & ego mitto vos, id est, quam ego de remittendis peccatis potestatem à patre secundum hominem accepi, eandem per omnia do vobis & vos quę cunque peccata remiseritis, remissa sunt cœlo & in terra. Hoc est precipuum & magis necessarium spiritus sancti datum, scilicet in remissionem peccatorum. Nam aliud datum est, quo die Petre costes idem spiritus sanctus datus est in diuersarum ornamenta gratiarum, sed illud omnibus equaliter datur, ut baptizati à peccatis omnes iustificemur. Istud autem dispari gratia distributum est, operante in singulis eodem spiritu, & diuidente pro ut vult. Ceterum sicut non solum à patre, sed etiam filio spiritus sanctus procedit, sic non semel, sed bis pro diuersis effectibus dari illum oportuit. A filio namque in remissionem peccatorum procedit, prout Euangelista manifeste hoc verbo expressit dicendo, insufflauit & dicit eis. Accipite spiritum sanctum. Nam insufflauit, id est, de seipso procedentem dedit. Quod autem à patre procedat, adstruere opus non est, vnde nec etiam Græcorum aliquis dubitare solet, licet de filio non illum procedere quidam illorum dixerint.

*S
spiritus
sanctus ut
bis datus.*

*Quando
in remissionem
peccatorum
datus*

Gregori.

Ioan. 7.

¶ Et quidem prius quam filius in hunc mundum venisset, diuersarum distributione gratiarum antiquis sanctis datus est, sed nondum ulli in remissionem peccatorum, quod nunquam fieret, nisi prius idem pontifex noster sacrificium se pro nobis obtulisset. Itaque spiritus sanctus qui ante discipulorum mentibus inerat ad fidem, manifesta datione in remissionem peccatorum non nisi post resurrectionem datus est, iuxta quod scriptum est: Nondum erat spiritus datus, quia Iesus nondum fuerat glorificatus.

HO

T
In hac
standa r
veritate
parente
et post
¶ Circa p
li absent
fidentis
¶ Circa p
cum non e
duodecim
essent re
rar, & qu
duodecim
¶ Qui di
citur gen
quia gen
resurrexi
quando
rar. Duob
cet, à ma
istud dar
¶ De pr
rum Israe
Dathan &
tant peri
involuan
sorsio sep
apparere
quam eo
Dei. Od
sedebo. I
sanctus e
deranda
Prima ef

HOMILIA ALTERA.

Thomas autem vnus ex duodecim qui dicitur Didymus, non erat cum eis quando venit Iesus. Ioannis vigesimo.

(In hac lectionis Euangelicæ parte duo nobis quæ tractanda restant insinuantur. Vnum est, absentis Apostoli de veritate dominicæ resurrectionis dubitatio. Alterum, apparente rursus Christo, dubitantis in fide confirmatio, ibi: Et post dies octo.

(Circa primum duo sunt consideranda. Vnum est, Apostoli absentis prouisa secessio. Alterum, de resurrectione diffidentis incredula obstinatio, ibi: Dixerunt ergo.

(Circa primum dictum est: Thomas autem vnus ex duodecim non erat cum illis quando venit Iesus. Thomas vnus de duodecim dicitur, tametsi per casum Iudæ undecim tantum essent relictæ, quia duodecim esse Apostolos Deo disposuerat, & quia duodecim fuissent electi à Christo, & etiã quia duodecim futuri erant per electionem Mathiæ.

(Qui dicitur Didymus, inquit, Didymus Græcè Latinè dicitur geminus, quod cognomine idcirco Thomæ congruit, quia gemino sensu, id est, visu & tactu veritatē dominicæ resurrectionis voluit experiri. Non erat, inquit, cum eis quando venit Iesus. Absens ergo erat, à cæteris se diuise. Duobus verò modis contingit à cæteris diuidi. Videlicet, à malis hominibus, & à bonis. Illud commedabile est, *Separare se contingit dupliciter.* istud damnabile. *Num. 16*

(De primo dictum fuit per Moysen multitudini filiorum Israel: Recedite à tabernaculis impiorum (videlicet Dathan & Abiron qui non consueta morte hominum erant perituri) & nolite tangere quæ ad eos pertinent, ne inuoluamini in peccatis eorum. A malorum quippe consortio separari debet, qui Christum sibi per gratiam cupit apparere. Vndè melius est pati hominum malorum odium, quam eorum habere consortium. Ait vir secundum cor Dei. Odiui Ecclesiam malignantium, & cum impiis non solebo. De secundo per Psalmistam dicitur: Cum sancto sanctus eris: Sicut enim mala societas vitanda est, ita desideranda est societas bona, propter multiplicem utilitatem. Prima est accensio charitatis. Nam & extinctus carbo rursum

DOMINICA

B sus accenditur, si carbonibus ignitis fuerit adiunctus. Bonorum ergo quare societatem. Si enim fueris socius conuersationis, eris & cōfors. Vndè Apost. Saluatus, inquit, est vir infidelis per mulierē fidelem. Si enim fuerint duo, fouebuntur mutuo. Vnus autem quomodo calefiat? Secunda utilitas est subleuatio ruentis. Si enim vnus ceciderit, ab altero fulcietur. Vt soli, quia quū ceciderit, nō habet subleuantē se. Malū enim quod nemo videt, nemo arguit, & securus accedit tentator, vbi nullus timetur reprehensor.

Matt. 18

Vbi duo vel tres fuerint cōgregati ī nomine meo, tibi sum in medio eorū. Venit enim ipse & stetit in medio eorū, id est, discipulorū, qui in nomine suo erāt cōgregati. Quibuscum, quia Thomas non erat, & desiderata domini apparitione fraudat⁹, & per totos octo dies permāsit incredulus.

societatis bonorum multiplex utilitas. Ibidem. Roma. 35

¶ Quarta utilitas est orationis exauditio, dicente domino in Euangelio: Dico vobis, si duo ex vobis consenserint super terram de omni re quācunq; petierint fiet illis à patre meo qui in cœlis est. Multò magis ergo si magna fidelium multitudo vnanimiter orando quidpiam postulauerit, exaudietur. Vndè & Apostolus Paulus fidelium precibus petit adiuuari, dicens: Obsecro vos fratres per dominum nostrum Iesum Christum, & per charitatem sancti spiritus, vt adiuuetis me in orationibus pro me ad Deum. Impossibile est enim multorum preces (modò piè precentur) nō exaudiri. Itaque commendatam nobis intelligamus veritatem, & veritam diuisionem. Fit autem diuisio per infidelitatem, per hereses, per excōmunicationem iultē in contumaces prolatam, per discordiam denique per superbiam, sicut ille se diuisit à cæteris qui superbia tumens, ait: Non sum sicut cæteri homines. Porro, palmes abscissus arefcit, & in ignem mittitur, & ardet.

Ioan. 19. Thomæ absentia vt prauisā.

¶ Sanè inter hæc nemo putet electi apostoli Thomæ Christo apparente fortuitam fuisse absentiam, sed prouisam. Vndè Gregorius: Non, inquit, casu gestum est, vt electus ille discipulus tunc deesset, post veniēs audiret, au diēs dubitaret, dubitans palparet, palpans crederet. Non hoc casu, sed diuina dispensatione gestū est. Egredis namq; miro modo superna clementia, vt discipulus dubitans, dum in magistro suo vulnera palparet carnis, in nobis vulnera sanaret infidelitatis. Plus enim nobis Thomæ infidelitas ad fidem

dem

dem, quam fides credentium discipulorum profuit, quia
 dum ille ad fidem palpando reducitur, nostra mens omni
 dubitatione postposita in fide solidatur.

(Circa secundum, quod est de Christi resurrectione diffi-
 centius incredula obstinatio, subditur:

*Dixerunt ergo ei alii discipuli: Vidimus dominum.
 Ille autem dixit eis: Nisi videro in manibus eius fixuram
 clavorum, & mittam digitum meum in locum clavorum, &
 mittam manum meam in latus eius non credam.*

(Discipuli gaudentes de visione domini, & de condiscipu C
 Thomæ dolentes absentia dicunt ei: Vidimus dominum,
 & sicut à Petro à mulieribus, & à discipulis audiimus, ita
 & vidimus Ille resurrexisset dominum minimè credēs: nisi
 videro, inquit, & ves vidistis in manibus eius fixuram cla-
 vorum, & non modo visu, sed etiam tactu super ea re fue-
 ro certior, & mittam, inquit, digitum meum in locum cla-
 vorum, ita vt digito clavorum, loca scrutatus fuero, & mi-
 sero manum meam in latus eius quod læcea militis aper-
 tum fuit, non credam.

(Sic ad solam literam spectes quid est cur hic Apostolus Tho *Rupertus*
 mas plus cæteris redarguendus fuerit tanquam incredulus? *ceteros*
 nempe & ceteri nisi vidissent, imò & nisi palpasset, non *æque vt*
 credidissent. Nam & sicut præmissum est, quum dixisset: Pax *Thomam*
 vobis, ostendit eis manus & latus, & secundum Lucam non solū *dubitasse*
 dixit: Videte manus meas & pedes meos quia ego ipse sum,
 & palpate, inquit, & videte, quia spiritus carne & ossa non
 habet, sicut me videtis habere. Sed nec ista suffecerunt eis
 ad credendum. Nam subdit Lucas: Adhuc autem illis non
 credentibus, sed mirantibus præ gaudio, dixit: Habetis hic
 aliquid quod manducetur? In quo igitur Thomas magis il-
 lud incredulus, si puram hinc tenere velis historiam, nisi for-
 sit quia iis qui viderant eum resurrexisse non credidit. Ni-
 mirum nec illi suis facile crediderunt oculis.

(Igitur in manu sapientiæ Dei sua facta bene disponen- *Thomas*
 te Thoma Iudaici populi figuram prætulit, qui à diebus *Iudaica*
 Apostolorum qui dominicæ resurrectionis primi testes fue- *populi ty-*
 runt, dicentes: Vidimus dominum (quod & nunc per os vni- *pas.*
 versalis Ecclesiæ dicere non desinunt) pertinaci duritia
 persistunt, & nisi viderint, non credunt. Itaque non tam Tho-
 mas ex cæterorum cõparatione Apostolorum quam Iudaicus
 popu-

populus incredulitatis arguitur ex gentium cōparatione. ¶ Nos enim non vidimus & credimus dicentes illi: Deus auribus nostris audiuius, patres nostri annunciauerunt nobis, Iudæi non credent, nisi Enoch & Helia præcurrentibus, terribilia viderint venturi iudicis indicia.

Malac. 4

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et post dies octo, iterum erant discipuli eius intus,

& Thomas cum eis.

¶ Hic ponitur apparente rursus Christo dubitantis in fide confirmatio. Vbi quinque notantur. Primum est, temporis & loci cōsideratio. Secundum est, apparentis domini miranda dignatio, ibi: Venit Iesus ianuis clausis. Tertium est, Thomæ credentis fidelis cōfessio, ibi: Respondit Thomas. Quartum est, de iis quæ non videntur fidei commendatio, ibi: Dicit ei Iesus. Quintum est, miracula Christi describentis intentio, ibi: Multa quidem.

D ¶ Circa primum dictum est: Et post dies octo iterum erant discipuli eius intus. Post dies octo intus erant discipuli, inquam, sed non in eisdem foribus. Intus erant, sed non Ierosolymis. Non enim arbitrandum est, quod toties in Galilæam ire iussi, per octo dies distulerint. Vbi ergo erant intus nisi in monte Galilææ quo abierunt (sicut refert Matthæus) sicut constituit illis Iesus?

Rupertus
appari-
tionis hu-
ius locus.

Matt. 28.

¶ Unde beatus Hieronymus: Post resurrectionem, inquit, Iesus in Galilæa conspicitur & adoratur, licet quidam dubitent. Tunc manifestius ostenditur Thomæ, & latus lancea vulneratum, & manus fixas clavis demonstrat. Quomodo vero intus si in monte erant? Videlicet quia ciuitas eius Nazareth in monte Galilææ sita erat, sicut habemus in Luca. Et venit Nazareth ubi nutritus fuerat. Et quod dixissent ei: Quanta audiuius à te facta in Capharnaû, fac & hic in patria tua. Postmodum repleti ira, duxerunt, inquit, illum ad supercilium montis super quem ciuitas illorum erat posita, ut eum præcipitarent. Ergo & in monte abierant, & intus erant, quia in Nazareth ciuitate Galilææ fortassis in domum Mariæ matris eius conuenerant.

Luc. 4.

¶ Circa secundum, quod est apparentis domini miranda dignatio, subditur:

Venit Iesus ianuis clausis, & stetit in medio, & dixit

dixit eis
tum tuum
tuam, &
sed fidel
¶ Venit
quod priu
omnia clau
leo: Si i
sed fecit
ut, destr
¶ Ingressu
non expe
nam quæ
aderat, ei
nam dix
misero ne
ter, & non
de vide, id
tarnem &
stantiã ve
stanciam v
tatis, qua
(Noluit a
sed que
sonem su
crepauit, v
¶ Porro in
era post r
quequam
immorali
le sit, nul
¶ Ceterum,
atoris, q
maneret se
ipsi disca
¶ Hanc latu
nos cordia
tus, innuit
mauit &
et sua niam

*dixit eis: Pax vobis. Deinde dicit Thomæ: Infer digi-
tum tuum huc, & vide manus meas, & adfer manum
tuam, & mitte in latus meum, & noli esse incredulus,
sed fidelis.*

Venit, inquit, Iesus ianuis clausis, videlicet eodẽ modo E
quod prius, Vbi Augustinus. Quæris, inquit, & dicis: Si per *Quomo-
do p ostia*
ostia clausa intrauit, vbi est corporis modus? Et ego respõ
deo: Si super mare ambulauit, vbi est corporis pondus?
*clausain-
trate po-
suis.*
sed fecit illud tanquam Deus. Nunquid ergo quia resurre-
xit, destitit esse Deus?

Ingressus ergo clausis ianuis Iesus, inquit Chry. adstat, &
non expectat à Thoma interrogari, sed vt ostendat, quo-
nam quum ille ad condiscipulos iam pridem loquebatur
iderat, eisdem verbis vsus est. Quasi dicat Thomæ: Quo-
nam dixisti, nisi videro, & nisi manum meam in latus ei-
mifero non credam, & hoc te dicente, quum absens puta-
ret, & non viderer, præsens audiui, ecce infer digitũ tuum,
& vide, id est, experire manus meas non spiritum esse, sed
carnem & ossa, quæ, spiritus non habet, & tangendo sub-
stantiã veræ carnis noli esse incredulus, sed fidelis in sub-
stantiam veræ diuinitatis plenariè & corporaliter inhabi-
tatis, quæ carnem suam resuscitare potuit.

Noluit autem Dominus Apostolo Thomæ clam appare-
re, sed quemadmodum palàm & coram omnibus dubita-
tionem suam expresserat, ita & coram omnibus illum in-
terpauit, vt exemplo eius aliorũ nemo exinde dubitaret.

Porrò inter hæc nemo putet dominum quum ipsius vul-
nera post resurrectionem etiam recentia, pertractarentur
quicquam pensasse doloris. Erant enim vulnera illa in
immortali & glorioso iam corpore, quod quum impassi-
bile sit, nullius omnino capax est doloris.

Ceterũ, mirari est clementiã & dignationẽ domini Sal- *clementia
christi di-
gnatio.*
uatoris, qui tam sollicitè pro vna anima ne in errore per-
maneret seipsum vulneratũ ostẽdere dignatus est, vt hinc
et ipsi discamus nec minimũ aliquem debere contẽnere.

Planè latus vulneratũ ostendẽs, insinuat quãrd quãmque
nos cordiali dilexit amore. Et qui vulneratas ostendit ma-
nus, innuit vtq; quod non verbo & lingua, sed opere nos
amauit & veritate. Confossos denique pedes ostendit, qui
et sua nimia charitate peccatorũ nostrorum pœnas, qua

si grauiſſima quædam pondera in corpore ſuo portauit.

Grego.

¶ Sed dixerit aliquis: Qui fieri poteſt vt corpus glorificatū quod clauſis ingredi ad diſcipulos ianuſ poruit, mortaliū manib⁹ palpetur, quādoquidē corrupi neceſſe ſit quā palpatur, corp⁹ autē glorificatū eſt incorruptibile. Quōd autē do mini corp⁹ iam glorificatū nō modō viſum oculis, ſed etiā palpatū fuerat diſcipulorū manib⁹ Lucas (vt ſuprà memoratū eſt) oſtēdit, narrās dominiū Chriſtū dixiſſe diſcipulis: Palpate & videte quoniā ſpiritus carnē & oſſa nō habet.

*Chriſti
corpus vt
palpabile
& impal
pabile.*

¶ Sed intelligendum eſt, quia domini corpus poſt reſurrexionem & palpabile fuit per veritatem naturę, & ſubtile per effectum ſpiritualis potentię, Adhuc in corpore glorificato, Veritas eſt oſſis & carnis, os durū eſt & caro molliſ, ſed durum & molle obiecta tactus eſſe quis neſciat? Porro tangibile quū audis, duo tibi ſignificātur, videlicet quod poteſt immutare ſenſum tactus, & hoc quidem eſt perfectionis, & quod nō poteſt tactum noſtrum latere, & hoc eſt imperfectionis. Itaque corpus glorioſum poteſt ſe præbere tangibile, & a quē poteſt, tactum noſtrum latere & eſſe intangibile, prout vult. Tangi poteſt, quia verum corpus latere poteſt, quia per dotem ſubtilitatis poteſt organum tactus imperceptibiliter penetrare.

*Quæſtitas
vulnerū
Chriſti.*

¶ Cæterū ex eo quod à Chriſto Thomę Apoſtolo dicitur: Infer digitum tuum huc, nimirum in loca clauorū quibus ſacrę manus eius perfoſſæ fuerāt & quod adiecit: Et adſer manum tuam & mitte in latus meū, ſacrorum vulnerum magnitudo colligitur. Clauī enim qui manus confixerant tantæ fuerūt groſſitici, vt viri digitum adæquarēt, & tantæ amplitudinis fuit vulnus lateris, vt in illud mitri poſſet viri manus, quod inſinuās ſanctus Euangelista, ait: Vnus militū lancea latus eius aperuit. Aperuit, inquit, non ait: percuffit, aut vulnerauit, ſed aperuit, vt illic quodammodo oſtium vitæ panderetur in latere arcę veri Noe, nepe generis humani Saluatoris, quo intrare poſſent à perditionis diluuiio liberati. Ad hæc ſi intentionem eorum qui hoc vulnus mortuo iam domino inſlexerunt, intentionē, inquā, ſæuiendi crudelitate ferocē attēdas, non eſt quod dubites de vulneris magnitudine. Intendebāt enim crura frangere crucifixorum, vt ocīus expirarent, & tollerentur ne ſpectaculi horrore eorum paſchale ſabbatum quod erat poſtera die celebrandū ſœdaretur. Vndē ait Euangelista: lu-

Ioan. 19.

Ita ergo (quonia parafceue erat) vt nō remanerēt in cruce corpora sabbato (erat enim magnus ille dies sabbati) rogauerunt Pilatum, vt frangerentur eorū crura & tollerentur. Et post pauca sequutus adiecit: Ad Iesum autē quū venissent, & viderent eum iam mortuū non fregerūt eius crura, sed vnus militum lancea latus eius aperuit. Intendebant ergo si adhuc spirantem reperissent crura eius frangere, quorū exsaturandę fœlicitati dirum crucis non sufficiebat supplicium, nisi insuper & crurifragio necarent.

Noli, inquit, esse incredulus, sed fidelis. Quam graue peccatū sit incredulitas, quāmq; graui pœna feriendū (nempe mod. æternę vitę præcludat ingressum) beatus Ioannes Baptistā testatur dicens: Qui incredulus est filio, non videbit vitam æternam, sed ira Dei manet super eū. Hinc & Apost. Quibus, inquit, iurauit nō introire in requiē ipsius, nisi illis qui increduli fuerunt? Et videmus quia nō potuerūt introire propter incredulitatem: Ait ergo ad Thomā dominus: Noli esse incredul⁹, sed fidelis. Manifestū est eum cui hoc dicebatur dominicę resurrectionis fidē non habuisse, sed fuisse incredulum & fidelē. Quid opus est ergo, tantopere apostolo Thomę velle gratificari vt cōtra Euangelicam veritatē dicatur nihil prorsus de Christi resurrectione dubitasse? Horum ipse sanctus Apost. nō eget mendacio. Sed potius opus habemus sanctorum precibus & eorum exemplis informari. Quōd si quæras cur interdum permittit Deus sanctos & electos in damnabilia peccata ruere, sicut de Apostolis patuit, qui in nocte dominicę passionis omnes in scandalū passi sunt, & præcipuē in Sancto Thoma qui totis octo diebus permansit incredulus. Respōdet hoc varias ob causas permittere Deum.

Primò vt ostendat immensam suam misericordiam, & clementię promissionis veritatem erga eos quos à criminib⁹ reuocet, & pœnitentię merito promissam, qua se fecerunt indignos, elementer dat gloriam. Vndē & Dauid post gratiam adulterij, proditionis, & homicidij ruinam, in hunc modum ait: Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam, atque tandem adiecit: Vt iustificeris in sermonibus tuis & vincas cum iudicaris. Faciendo videlicet cōtrarium eius quod maligni homines de te præsumunt iudicare: dictitantes te peccatoribus etiam pœnitentibus non misereri.

Ioan. 19.

G
Incredulū
tatis gra-
uitas.

Ioan. 3.

Hebr. 3.

cur ele-
cti cadere
permittū-
tur.

Roma. 8. ¶ Secundo permittit hoc Deus ad eius utilitatē qui cadit. Scit enim Apostolus Paulus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Si omnia ergo etiam eorū peccata in bonum eis cooperantur. Adeo nempe bonus atque omnipotens est Deus, ut mala fieri nō sineret, nisi maiora inde bona elicere prænouisset.

H ¶ Quod si quæras quid peccati lapsus conferat electo. Respondetur, quia cōfert maioris feruoris acquisitionē. Dum enim tales post lapsum resurgunt, desiderio recuperandi quo amiserant plerumque feruentiores ad bonū efficiuntur, sicut interdum cōtingit viatori, qui cernēs socios suos se longē præcessisse hos tanta gradiēdi velocitate insequitur, ut eos nō modo cōsequatur, sed & longius antecedit. Vndē Ambr. in Homi. Sācti si aliquādo cadunt, alacriores resurgunt. Fidelior factus est Petrus post quā se fidē perdidisse desleuit, atq; ideo maiore gratiā reperit quā amisit.

¶ Conferunt nihilominus proprię cognitionis & humilitatis incrementū, ei qui fortasse de se præsumebat, dicente Apostolo: **Qui se existimat stare, videat ne cadat.** Vndē etiam **Aug.** dicit superbis vtile esse cadere in aliquod peccatum manifestū vndē si displiceant, qui iam sibi placendo ceciderant. Salubrius sibi Petrus displicuit quādo fleuit, quā placuit quando præsumpsit. Nā spiritualia vitia in quibusdam non curantur quę latent, nisi in vitium aliquod carnale labātur. Nō enim curare aliquis solet vnā ē veste maculam eluere, donec forsan tota in lutūmersa, abluatur & tota. Cōfert denique cautiore sui circumspectionem, & erga ceteros delinquētes cōpansionis & miserationis affectū. Porro in homine peccante tria sunt consideranda, videlicet, peccatū quod odire, natura quam diligere, & peccantis reatus seu pœna cui cōpati debemus. Vndē per Sapientem dicitur: **Qui tentatus non est, qualia scit? Vir in multis expertus cogitabit multa.** Hinc & de Salvatore per Apostolum dicitur: **Non enim habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato.**

¶ Circa tertium, quod est Thomæ iam credentis fidelis cōfessio, subditur:

Respōdit Thomas, & dixit ei: domin⁹ me⁹, & De⁹ me⁹.

¶ Pēsemus quemadmodum timuerit atque erubuerit apostolus Thomas videns dominū, & audiēs repetentē verba sua

saq; incre
recūdus,
cendo de
veritatē
do & ore
magiste
tem subst
naturā ve
re illum c
dicens: T
phylactus
mum se t
ypostasi
humanā r
sus est, &
Itaque
permisit, r
est discipu
sicut spōsu
ostis inte
Frustra
apostolus
robati n
Theophyl
nās, tange
non videb
que tangel
tatione cre
Hinc etiam
nam tuam
celis. Mif
Deum rep
Circā qua
idei comm
Dixit
esti qui n
Quum di
tantia reru
uer quia fi
est quæ

sequi incredulitatis. Respondit ergo Thomas trepidus & ver-
recūsus, sed iam fidelis dominus meus, & Deus meus. Di-
cendo dominus meus cōfiteatur in Christo humanę nature
veritatē cui datū est totū dominū creature. q. d. Corde cre-
do & ore cōfiteor te illum esse qui dixisti: Vos vocatis me
magister & domine, & bene dicitis, sum etenim. Quum au-
tem subsequutus adiūgit: Et Deus meus diuinā in Christo
naturā veneratur. Ac si dicat: Corde credo & ore confiteor
te illum esse quem Simon Petrus verissimē confessus est,
dicens: Tu es Christus filius Dei viui. Itaq; (vt dicit Theo-
phylactus) qui prius infidelis fuerat post lateris tactū opti-
mum se theologū ostendit. Nā duplicem naturā vnicāmq;
hypothesin Christi edisseruit. Dicēdo enim dominus me-
humanā naturam: dicendo verò Deus meus, diuinā cōfes-
sus est, & ita vnum & eundem dominum esse & Deum.

Itaque discipulum post resurrectionem suam dubitare
permisit, nec tamen in dubitatione deseruit. Nā ita factus
est discipulus dubitans & palpās testis verę resurrectionis
sicut spōsus matris primum dubius, postmodum factus est
testis integerrimę virginitalis.

Frustra quidam in quæstionem vertunt nun Thomas
apostolus tetigerit Christum, quum super ea re authores
probatū nihil hæsitarerint, vnde præter id quod iam ex
Theophylacto citatum est, dicit Augustinus: Videbat Tho-
mas, tangebátque hominem, & confitebatur Deum quem
non videbat neq; tangebát. Sed per hoc quod videbat at-
que tangebát, illud quod non videbat remota iam dubi-
tatione credebát, dicens: Dominus meus, & Deus meus.
Hinc etiam Ambrosius: Dixisti, inquit, Domine mitte ma-
nuam tuam in latus meum, & noli esse incredulus, sed fi-
dels. Misit manum qui non credebát, & Dominum te &
Deum reperit.

Circa quartum, quod est earum quæ non videntur rerum
fidei commendatio, subditur:

*Dixit ei Iesus: Quia vidisti me Thomas credidisti,
ceteri qui non viderunt et crediderunt.*

(Quum dicat Apostolus: Est autem fides sperandarū sub-
stantia rerum, argumentum nō apparentium, profectō li-
quet quia fides illarum rerum argumētum, (id est, certitu-
do) est quæ apparere non possunt. Quæ etenim apparent,
iam

*Thomæ
confessio.*

1. An. 13.

Matt. 26

Grego.

Dubita.

110 Tho.

mæ vt

profuit.

Thomam

christum

tetigisse.

*Li. de fu-
ga seculi.*

Hebr. 11.

Grego.

Thomas
p^o credi-
dit quam
vidit.

iam fidem non habēt, sed agnitionē. Dum ergo vidit Thomas, dū palpauit, quir ei dicitur: Quia vidisti me credidisti? Sed aliud vidit, aliud credidit. A mortali quippe homine diuinitas videri nō potuit. Hominē igitur vidit & Deū confessus est. Igitur vidēdo credidit, qui contuens verū hominē, hūc Deum quē videre non poterat exclamauit. Non enim fides de Christi sola humanitate est, sed de homine Deo, vt puta quia natus est de virgine, quia homo De^o partus est, homo Deus resurrexit, homo Deus ascendit in celum: & venturus est iudicare mundum Deus & homo.

Gentium
fides com-
mendatur

¶ Deinde fidem gentium commendat quæ in Christū crediderunt, quem tamen non viderunt in carne, dicēs: Beati cui nō viderūt & crediderūt. Præteriti tēporis vsus est verbis nēpe iis qui id quod erat futurum in sua nouerat prædestinatione iam factum. Non tamen quasi Thomam apostolum suo priuans honore hoc dixit, sed consolans eos qui dominum non videntes forent credituri.

Gregori^o

¶ Quia enim vt dicit Theophylactus, multi dicunt: Beati oculi qui viderūt dominū, solatur eos, qui nō viderunt, quod multo beatius sit non vidisse. Si ergo nunc aliquis dixerit, vtinā in tēporibus illis fuisset, & vidissē Christū miracula facientē, recogitet quia beati qui nō viderunt & crediderūt. In qua nimirū sentētia nos specialiter designati sumus qui eū quē carne nō vidimus, mēte retinemus. Nos inquit, signati sumus, sed si fidem nostram operib^o sequimur. Ille etenim verē credit, qui exercet operando quod credit.

¶ Circa quintum quod est Euangelistæ Christi signata ex parte describentis intentio, subditur:

Multa quidem & alia signa fecit Iesus in conspectu discipulorum suorum quæ nō sunt scripta in libro hoc.

chryso.

L ¶ Quia Ioānes pauciora aliis Euāgelistis dixerat, nūc dicit Iesū multa alia signa corā discipulis fecisse quæ ipse in Euāgelio suo nō descripserit, sed nec alij Euāgelistæ omnia dixerūt, sed quæ erāt, sufficiētia attrahere ad fidē audiētes. Vbi esset de iis loquitur signis quæ post resurrectionē fecit. Et ideo dicit in cōspectu discipulorū suorū, cū quib^o solis post resurrectionē cōuersatus est. Eiusdē sentētiæ est Theodorus dicēs: Quæ enim ante crucem non modò coram discipulis, sed omnibus coram faciebat. Atque ita hæc, de quibus nunc dicit Euangelista post resurrectionem sunt facta.

Theoph.

Cum

Cum solis enim discipulis versabatur quadraginta diebus
signa ostendens resurrectionis.

(Sicut enim ante crucem faciebat signa, ostendens se esse
filiū Dei, ita & post resurrectionē perficiebat signa cor-
am discipulis, ostēdens se filiū hominis, & habere se cor-
pus, idque incorruptibile & diuinitus, & nō iam carnalib⁹
regibus subditū. Quis autē Euangelistę describens Christi
signa fuerit scopus, consequenter ostendit, dicens:

*Hæc autem scripta sunt, vt credatis quia Iesus est
Christus filius Dei, & vt credentes, vitam habeatis
in nomine eius.*

Quum igitur multa facta sint signa resurrectionis, hæc so-
lū scripta sunt, & neque hæc ostentationis gratia, vel tā-
tum vt ostendatur gloria vnigeniti, sed vt vos, inquit, cre-
datis. Et si quæras, quod hinc lucrū & cui cedens? Non Chri-
sto. Quæ enim eius vtilitas dū nos credimus, sed in nos ip-
sos redundans. Dicit enim: Vt credentes vitā habeatis in
nomine eius. Credētes enim q̄, surrexit & viuit, nobis ip-
sa vitā param⁹. Propter nos enim surrexit & viuit: Qui au-
tem ipsum mortuū esse putat, & neq; surrexisse, neq; vi-
uere, ille sibi mortē & corruptionem adiudicat & confir-
mat. Fides enim est spiritualis vitæ principiū, dicente Do-
mino per Prophetam. Iustus autem meus ex fide viuit. Et
vitam, inquit, habeatis in nomine eius. Vndē ipse in Euan-
gelio loquitur ad patrem dicens: Hæc est vita æterna, vt
agnoscant te Deum verum, & quem misisti Iesum Chri-
stum. Et rursus alibi, de ouibus suis loquens, dicit: Ego ve-
o vt vitam habeant, & abundantius habeant.

*Christus
post resur-
rectionem
cum solis
discipulis
conuersa-
tus.*

*M
Theoph*

*Propter
nos & fa-
cta & scri-
pta.
Abacu. 2.
Ioan. 17.
Ioan. 19.*

DOMINICA SECUN- DA POST PASCHA.

Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam
dat pro ouibus suis. Ioan. 10.

Præsens sancti Euāgelij lectio in tres partes scin-
tur. In prima Christus se pastore bonum esse euidentē si-
pro cōprobat. In secūda, eum qui nō pastor, sed mercena-
rius est, designat, ibi: Mercenarius autem. In tertia, iterato

II iiij se pa

se pastore bonum pronuncians, & alias se habere oves confirmat, Ibi Ego sum pastor bonus, & cognosco oves meas

Christus ut pastor bonus.
1047. 10.
Osee. 8.
1re. 23.
1. Pet. 5.
Ephes. 4.

¶ Circa primam, ipsius domini voce dicitur: Ego sum pastor bonus. Sub metaphora pastoris & ouium de se & suis fidelibus loquitur. Et utique ipse vnus, pastor bonus est, pastor bonus, sine pari, vt merito dicat: Omnes quotquot uenerunt fures sunt & latrones, de quibus etiam per Prophetam loquitur, dicens: Ipsi regnauerunt & non ex me, principes extiterunt, & non cognoui. Et iterum: Currebant inquit, & non misi eos. Nullus enim vel accidentaliter bonitate esse bonus animarum pastor potest qui per Christum, id est. Christo uocante non intrat. Quum enim ipse princeps sit pastorum ad ipsum pertinet in Ecclesia pastores sui vicarios ordinare, dicente Apostolo. Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios uero Euangelistas, alios autem pastores & doctores, ad consummationem sanctorum, in opus ministerij, in edificationem corporis Christi.

¶ Ego, inquit, sum pastor bonus. Dum contra illos sermonem dirigeret, qui non intrant per ostium, sed ascendunt aliunde & proinde fures & latrones sunt, semel & iterum dixit: Ego sum ostium, nunc ad eum sermonem intendens qui intrat per ostium pastor est ouium, pro eruditione eius eui loquitur, nunc aliquid amplius proloquitur, dicens: Ego sum pastor bonus, atque eiusdem bonitatis formam, quam pastor quisque imitetur, adiungit, dicens: Bonus pastor animam suam dat pro ouibus suis. Poterat plane bonitatis huius formam sumere altius, quia quum esset in forma Dei, propter nos populum suum & oves pascuæ suæ, semetipsum exinanuit formam serui accipiens, & habitu inuentus ut homo, & iuxta parabolam centum ouium & vnus perditæ, quum haberet oves nonaginta nouem, id est, omnem beatorum angelorum multitudinem, relictis illis, venit illam quæ errauerat querere. Sic inquam, poterat formam suæ bonitatis hic bonus pastor exponere, sed hoc exemplum nulli imitabile est. Non enim infra se descendere possunt, dum pastores hominum sunt, sed contra, tantò supra semetipsos eleuantur, ut principatibus & potestatibus cælorum assimilentur.

Philip. 2.
Quod imitabile est proponit.

¶ Bene ergo dum homines ad imitationem sui formare intendit, illud omittit quod nullatenus possent imitari, & hoc solum quod imitabile est, hoc modo proponit.

*Christi ex
emplum imi-
tantur.
2. Cor. 12.*

Bonus pastor animam suam dat pro ouibus suis. Hoc etenim pastoribus spiritum charitatis habentibus, imitabile est, imo & imitari dulce est. Unde vnus constantissimus, quum oues suas a furibus & latronibus defendaret, ego, inquit, libenter impendam, & superimpedar ipse pro animabus vestris licet plus diligens minus diligar. Quanti putas pro ouibus semetipsum impenderunt? Resperta sunt ouilia sanguine pastorum, manduerunt caedibus pastorum campi, cruentata sunt pascua vulneribus pastorum, sacrata est terra corporibus eorum, ditatum est caelum animabus quas pastores pro ouibus posuerunt. Ex quibus clarè imitabile esse pastoribus hanc suae humilitatis formam quam proposuit pastor bonus.

Est tamè nemo pastor bonus, nisi hic vnus, quia nemo bonus nisi vnus Deus. Hoc etenim quodam loco dicente sibi cuidam, magister bone, quid faciendo vitam aeternam poscibilebo, respondit: Quid me dicis bonum? Haec enim est saluatio in foro, visitata ambitioni scribarum & Pharisaorum. Nisi me confitearis Deum, consequens est, vt nec dicas bonum. Itaque quemadmodum pastor & magister voce quidem diuersa, sed sensu idem sunt (vnde enim pastor ouium dicitur pro similitudine, inde magister hominum est in rei veritate, sicut magister bonus, non nisi quia Deus est sic pastor bonus non aliunde nisi quia Deus est. Pastor (inquam) bonus, & non ex accidenti dono, sed essentialiter bonus. Itaque ceteri quidem pastores digni siue idonei dici possunt, hic autem solus pastor bonus, qui solus ita animam suam posuit pro ouibus, vt in sacramento nostro corpus suum & sanguinem verteret, & oues quas redemerat suae carnis alimento satiaret.

*vnus pa-
stor bonus
Mat. 19.*

Gregori^{us}

*C
Pastoris
bonitas in
pascendo.*

Mar. 3.

Exod. 3.

Patet autè pastoris huius erga suas oues bonitas in quatuor, videlicet in pascendo, in defendendo, in vocando, in educendo. Primùm igitur patet pastoris huius bonitas in pascendo. Pastor enim à pascendo dicitur. Pascit autem oues sua gratia, pascit doctrina, pascit Eucharistia. De pastu gratiae, illud mysticè possumus accipere quod in Euangelio ipse loquitur, dicēs: Misereor super turbam, & post pauca subdit: Si dimisero eos ieiunos, deficient in via.

In cuius figuram in Exodo scriptum est quod quum Moyses gregem minasset ad interiora deserti, apparuit ei dominus in rubo ardenti. Porro ad interiora deserti in pastum veniunt,

DOMINICA SECVNDA

Luca. 24. veniunt, quando exteriorem consolationem derelinquentes interiorē quærunt, vbi eis in igne charitatis dominus apparet, vt iure possint dicere: Nonne cor nostrum ardēs erat in nobis dum loqueretur nobis in via.

Excc. 34. ¶ De pastu doctrinæ per Ezechielem loquens promittit, dicens: In pascuis vberimis pascā eas, in montibus excelsis Israel erunt pascua illarū. Scripturarum sanctarum altitudines, quasi montes pascuæ sūt. Et iste est pastus de quo dicit in Euangelio: Non in solo pane viuunt homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Hoc pane pascit oues suas Christ⁹, nō modò per se, sed etiā per suos, iuxta quod per Prophetam promisit, dicēs: Dabo vobis pastores iuxta cor meum, & pascent vos scientia & doctrina. Qui nō hoc pane pascitur dicere potest cū Psalmista: Aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum.

Matt. 4. ¶ De pastu Eucharistiæ ipse loquitur, dicēs: Panis enim verus est qui de cœlo descendit, & dat vitam mundo. Et subdit: Ego (inquiens) sum panis vitæ. Qui venit ad me non esuriet, & qui credit in me nō sitiet in æternum. Et subinde: Ego sum panis viuus qui de cœlo descendi. Si quis manducauerit ex hoc pane viuere in æternum. Et panem quem ego dabo caro mea est pro mundi vita. Et qui manducat me, inquit, viuere propter me. Et hic est ille panis subcinericius quem per angelum allatum Helias ad caput suum respiciens reperit, comedit, & ambulauit in fortitudine cibi illi⁹ vsque ad montem Dei.

Ier. 3. ¶ De pastu Eucharistiæ ipse loquitur, dicēs: Panis enim verus est qui de cœlo descendit, & dat vitam mundo. Et subdit: Ego (inquiens) sum panis vitæ. Qui venit ad me non esuriet, & qui credit in me nō sitiet in æternum. Et subinde: Ego sum panis viuus qui de cœlo descendi. Si quis manducauerit ex hoc pane viuere in æternum. Et panem quem ego dabo caro mea est pro mundi vita. Et qui manducat me, inquit, viuere propter me. Et hic est ille panis subcinericius quem per angelum allatum Helias ad caput suum respiciens reperit, comedit, & ambulauit in fortitudine cibi illi⁹ vsque ad montem Dei.

I. Reg. 19.

D ¶ Secundò patet huius pastoris bonitas in defendendo, & notanter in eò quod ait: Bonus pastor animam suam dat pro ouibus suis. Pro suis enim ouibus moriendo vitam illis acquisiuit æternam, & suæ fortitudinem virtutis victor mortis non amisit. Et ego (inquit) vitam æternam do eis, & non peribunt in æternum, & non rapiet eas quisquam de manu mea. Pater meus quod dedit mihi maius omnibus est, & nemo potest rapere de manu patris mei. Quòd non rapiet quisquam oues suas de manu sua, sine dubio multis iam dudum argumentis vniuerso orbi comprobatum est. Quid enim fures & latrones intētatum relinquerunt: quid non egerunt, vt raperent oues lupi vel omnes ferae sylvarum? Et tamen de manu pastoris huius nullam omnino ex ouibus eius rapere potuerunt.

Pastoris bonitas in defendēdo.
Rom. 10.

¶ Vndè & pastor iste fortissimus bene per Prophetam dicitur

est est
pastorem
pascet ea
in Deum.
David en
gnum ge
seruus tu
lebāq; an
cutiebam
diuersum
cabam, in
¶ Grex ill
populus e
David ips
nim, ma
qui quum
et eas qui
locauit, &
que perfe
atq; lat
¶ Vndè au
dicens: Pa
id, inquit
mhi pate
curam, &
curam, qu
omnibus
is est, v
que fortiu
libiecit: E
rique ma
ore est rap
taq; si qua
potentiam
nemo pote
mus boni
bonus past
¶ Dedit en
bonis, in fi
in exempl
Quum ini

Ezech. 34

Christus
ut alter
David pa-
stor.

littis est David, dicente domino: Et suscitabo super eas
pastorem vnum qui pascet eas, seruum meum David, Ipse
pascet eas, & ipse erit eis in pastore. Ego dominus ero eis
in Deum, & seruus meus David princeps in medio eorum
David enim & in custodia gregis, boni huius pastoris si-
gnam gessit. Vndè ipse ad Saulè loquens: Pascebat, inquit
seruus tu⁹ patris sui gregem, & veniebat leo vel vrsus tol-
lebátq; arietem de medio gregis, & sequebar eos & per-
cutiebam, eruebamq; de ore eorum. Et illi consurgebant
aduersum me, & apprehendebam metum eorum, & suffo-
cabam, interficiebamq; e.

(Grex ille Dei populum qui dicit in Psalmo: Nos autem
populus eius & oues pascuæ eius, leo vel vrsus, diabolus
David ipse tam fortitudine q̄ etiã nomine (interpretatur
enim, manu fortis) bonum præsignabat pastorem Christũ,
qui quum de suis ouibus nullam omnino perdat, non rapi-
et eas quisquã, inquit, de manu mea, diabolus nanque suf-
fecauit, & nos oues suas de ore ei⁹ liberauit, omnem quo-
que persecutorem, casto labore deceptũ, frustratum fur-
atq; latrocinij redarguens, æterna damnatione puniuit.

Vndè autem tanta fortitudo in manibus eius sit ostendit
dicens: Pater meus quod dedit mihi maius omnibus est. Il-
lud, inquit, quod dedit mihi pater meus, id est, illud in quo
mihi pater est, illud quod ego sum non secundum carnis
naturam, quæ ex homine sumpta est, sed secundum eam na-
turam, qua Deus mihi pater est, maius omnibus est, fortius
omnibus est, potentius omnibus est: Quòd si omnibus
magis est, utique & raptore animarum diabolo maius est
magis fortius est. Vndè & de hoc quod maius omnibus est,
subiecit. Et nemo potest rapere de manu patris mei. Hoc
magis maius omnib⁹ est, quod de manu patris mei nemo
potest rapere. Nihil enim præter Deum insuperabile est.
Itaq; si quæris quid pater huic filio suo dedit? Utique omni-
potentiam suam dedit, ut nemo rapiat de manu filij sicut
nemo potest rapere de manu patris. Patet itaque pastoris
magis bonitas erga suas oues, has defendendo. Dicat ergo:
Magis bonus pastor animam suam dat pro ouibus suis.

(Dedit enim p^r suis ouibus animã suã, in precium redem-
tionis, in signũ dilectionis, in monumētum recordationis,
in exemplũ imitationis. De primo per Apostolum dicitur:
Quum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mor-
tem

Vndè
christofor-
ta forti-
tudo.
10an. 10;Pastoris
bonitas ou-
es redim-
mendo.
Rom. 5.

DOMINICA SECUNDA

Esaiæ 43. tem filij eius, qui nobis redimendis, semetipsum dedit. Vnde & per Prophetam loquitur, dicens: Servire me fecisti in iniquitatibus tuis, præbuiſti mihi laborem in peccatis tuis. Graue scelus tali ac tanto mercenario laboris sui pretiũ negare. Nullum autem aliud ob pretium quàm pro nostrarum salute laboravit animarum. Ait Sapiens: Qui effundit sanguinem, & qui fraudem facit mercenario fratres pari crimine rei sunt.

Eccle. 34. ¶ Quod si graue scelus est & vltione pauenda ferendum propriam Christo animã subtrahere, quantò grauius est, non modò propriam, sed insuper aliorum plurimorum animas deducere in perditionem? Vnde Bernardus: Si dominus proprium sanguinẽ dedit in pretium redemptionis animarum, nõnne videtur tibi grauiorem ab eo sustinere persequutionem qui suggestione praua, exemplo pernicioso, scãdali occasione, auertit ab eo animas quas ille redemit, quàm ab illo qui sanguinem ipsius fudit?

Christi erga nos dilectio. ¶ De secundo ipse in Euangelio loquitur, dicẽs: Maiorem hac dilectionẽ nemo habet quàm vt animã suã ponat quis pro amicis suis. Ionas pro salute aliorum semetipsum in mare precipitandum obtulit. Christus tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo in odorem suauitatis

Ioan. 15.

Ionæ. 1.

Ephes. 3.

¶ De tertio patet, videlicet quod dedit animam in monumentum recordationis. Quum enim sacri corporis & sanguinis sui sacramentum discipulis in recordationem suarum quæ tunc imminebat passionis traderet, eisque daret facultatem hoc ipsum faciendi ait: Hoc facite in meam commemorationem. Itaque gratiam fidei iussoris huius ne obliuiscaris, dedit enim pro te animã suam. Ipse enim se pro nobis apud patrem vadem obtulit, & pro nobis debitoribus fidei iussoris officium subire dignatus est. Tantum verò posset esse debitum pro quo spondet fidei iussor, quod ipse propriè cedat hæreditati, sed & nonnunquam ipsam suam impendat vitam. Quod utique Christum fecisse, ipse per Prophetam testatur, dicẽs: Reliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam, dedi dilectam animam meam in manibus inimicorum, Domus sua, cælum, hæreditas diu possessa, Iudæorum fuit synagoga. De qua ad patrem loquens dicit: Restitues hæreditatem meam mihi, quod fiet in fine seculi, iuxta quod per Apostolum dicitur: Quum plenitudo gentium intrauerit, totus Israel saluus fiet.

Luca. 22.

Eccle. 29.

Christus pro nobis fidei iussor

Iere. 12.

Rom. 8.

(De quarto, videlicet, quia animam suam Dominus posuit pro ouibus in exemplum imitationis per beatum Iohannem dicitur: Ille pro nobis animam suam posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere. Fecit ille quod monuit, ostendit quod iussit. Offensa nobis de contemptu mortis via qua sequamur, appositae est forma cui imprimamur. Primum nobis est exteriora nostra misericorditer pro ouibus eius impendere, postremum vero si necesse sit etiam mortem nostram pro eisdem ouibus ministrare. A primo autem hoc minimo, peruenitur ad postremum maius.

(Sed quomodo incomparabiliter sit melior anima qua viuimus quam terrena substantia, quam exteriori possidemus, qui non dat pro ouibus substantiam suam, quando pro his daturus est animam suam? Et quidem ad hoc tantum habet Ecclesia possessiones & diuitias ut subueniat egentibus. Unde Ambrosius: Aurum Ecclesia habet, non ut seruet, sed ut erogat, & subueniat in necessitatibus. Quid est opus custodire quod nihil adiuuat? An ignoramus quantum auri atque argenti de templo domini Assyrii sustulerunt? Nonne melius conuenit sacerdos pro alimonia pauperum, si alia subsidia desunt, quam si sacrilegus contaminat & asportat hostias?

Itaque pro alimonia pauperum, pro redemptione captiuorum, pro sepultura christianorum, non modum licitum, imo & primum est ecclesiastici ministerij sacratavasa constare. Non enim (ut dicit Aug. est episcopi seruare aurum, & a se reuocare mendicantis manum. Unde etiam Hieronymus: Gloria episcopi est pauperum necessitatibus prouidere. Ignominia sacerdotis est propriis studere diuitiis.

(Ait rursum alio loco Aug. Totum quod est pastoris & exteriora & interiora ad utilitatem est ouium, ita quod se totum debet deserere, quatenus eis intendat. Si igitur adsit infirmitas, cum infirmitatibus infirmetur, vratur cum scadalizatis.

(Tertio patet huius pastoris erga suas oues bonitas in uocando. Unde de seipso loquens: Proprias, inquit, oues uocat nominatim. Valde dissimilis est iste bonus pastor, dissimiles etiam sunt & alij pastores qui intrant per ostium, & qui ostiarius aperit furibus & latronibus illis qui declinantes ostium ascenderunt aliunde. Illi enim nequaquam uocant oues nominatim, sed econtra, peruersis utuntur nominibus, dum dicunt bonum malum, & malum bonum, dum uocant tenebras lucem, & lucem tenebras, ut iustificet impium pro muneribus, & iustitiam iusti auferant ab eo.

F
1. Ioh. 5.
Grego.

Facultates Ecclesie ad quid. Li. de off.